

## Nr 34

*Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående förslag till förordning med provisoriska bestämmelser rörande utbildningstiden för vissa värnpliktiga.*

Genom en den 11 februari 1965 dagtecknad proposition, nr 25, vilken hänvisats till lagutskott och behandlats av andra lagutskottet, har Kungl. Maj:t, under åberopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över försvarsärenden, föreslagit riksdagen att antaga följande

**Förslag**

**till**

### **Förordning**

**med provisoriska bestämmelser rörande utbildningstiden för vissa värnpliktiga**

Härigenom förordnas, att beträffande utbildningstiden för vissa värnpliktiga skall gälla följande avvikelse från bestämmelserna i 27 § 1 mom. värnpliktslagen den 30 december 1941 (nr 967).

Konungen äger förordna om minskning av tiden för repetitionsövning, som den 1 juli 1965—den 30 juni 1967 påbörjas av värnpliktig tilldelad armén, kustartilleriet eller flygvapnet. För sådan värnpliktig, som fullgjort under angiven tid påbörjad repetitionsövning med minskat dagantal, skall den sammanlagda tjänstgöringstiden minskas med motsvarande antal dagar.

---

### **Propositionens huvudsakliga innehåll**

I propositionen föreslås att repetitionsövningar vid armén, kustartilleriet och flygvapnet som påbörjas under tiden den 1 juli 1965—den 30 juni 1967 skall kunna ges olika längd.

---

Beträffande de skäl, som anförts till stöd för lagförslaget, får utskottet, i den mån redogörelse därför icke lämnas i det följande, hänvisa till propositionen.

## Departementschefen

*Föredragande departementschefen, statsrådet Andersson, har anfört:*

»Jag framhöll i prop. 1963: 16 att den försöksverksamhet rörande repetitionsövningarnas längd som pågått sedan år 1961 givit värdefulla erfarenheter. Med hänsyn därtill föreslog jag att försöksverksamheten skulle få fortsätta längst t. o. m. utgången av juni 1965. Genom riksdagens beslut fick Kungl. Maj:t möjlighet att minska tiden för repetitionsövning, som under tiden den 1 juli 1963—den 30 juni 1965 påbörjades av värnpliktiga vid armén, kustartilleriet eller flygvapnet. Med stöd av detta bemyndigande har vid vissa förband bedrivits försök med förkortade repetitionsövningar. Även denna fortsatta försöksverksamhet har varit av värde för 1960 års värnpliktsutredning och de militära myndigheterna. Värnpliktsutredningen har nu anmält, att dess arbete är så långt framskridet, att ytterligare försök av mera generell natur ej är aktuella. Emellertid har utredningen framhållit att det för vissa särskilda ändamål även i fortsättningen kan visa sig erforderligt med försök med repetitionsövningar av olika längd. Dessa försök skulle enligt utredningen ta sikte på möjligheterna att ianspråktaga skyldigheten att fullgöra repetitionsövning för att anordna utbildning för viss, icke krigsplacerad personal för tjänst i hemvärdet. Försöken skulle avse endast ett mindre antal värnpliktiga. Utredningen föreslår att 1963 års förordning ges fortsatt giltighet till utgången av juni 1967.

Jag finner det lämpligt att försök göres på sätt värnpliktsutredningen föreslagit och tillstyrker därför dess förslag att möjligheter skapas för försök med kortare repetitionsövningar för vissa värnpliktiga tilldelade armén, kustartilleriet och flygvapnet. Försöksverksamheten bör få bedrivas längst t. o. m. den 30 juni 1967. Jag vill i detta sammanhang anmäla att Kungl. Maj:t den 4 december 1964 med stöd av 27 § 1 mom. F. värnpliktslagen förordnat att den för värnpliktiga vid flottan föreskrivna tjänstgöringen i en följd må på visst sätt uppdelas för att möjliggöra försök med repetitionsövningar vid flottan.

För de värnpliktiga vid armén, kustartilleriet och flygvapnet som beröres av försöksverksamheten bör liksom f. n. den i värnpliktslagen fastställda tiden för repetitionsövning minskas, varvid jämväl den i lagen angivna sammanlagda tjänstgöringstiden minskas i motsvarande mån. För att möjliggöra för Kungl. Maj:t att förordna om minskning av tiden för repetitionsövning bör bemyndigande därtill utverkas enligt ett inom försvarsdepartementet utarbetat förslag till *förordning med provisoriska bestämmelser rörande utbildningstiden för vissa värnpliktiga.*»

### Utskottet

Utskottet har icke funnit anledning till erinran mot Kungl. Maj:ts förslag och får därför hemställa,

att riksdagen måtte bifalla förevarande proposition, nr 25.

Stockholm den 23 mars 1965

På andra lagutskottets vägnar:

AXEL STRAND

---

*Vid detta ärendes behandling har närvarit*

från f ö r s t a kammaren: herrar Strand\*, Axel Svensson, fru Carlqvist, fru Hamrin-Thorell, herrar Kaijser, Lars Larsson, Eric Carlsson\* och Erik Filip Petersson;

från a n d r a kammaren: herrar Anderson i Sundsvall, Odhe, Rimmerfors, fru Ekendahl, herrar Bengtsson i Varberg, Fredriksson, Edlund och Johansson i Skärstad.

---

\* Ej närvarande vid utlåtandets justering.